*Dices*: Illa visio *arguitiva* non expleret penitus desiderium animi, qui certe ulterius cuperet videre ipsam essentiam Dei in se, revelata facie, sine ullo medio.

Respondeo: Non expleret *absolute*, conc; sed expleret *relative*, nimirum quoad modum creaturae consentaneum, *nego*. Illa visio intuitiva propria est solius Dei; et nulla creata mens rationabiliter angi potest, quod ipsi non tribuatur modus cognoscendi proprius naturae infinitae. Nihilominus quod illa visio non expletat *absolute* desiderium videntis, exhibet *congruentiam* cur Deus benigne voluerit supplere defectum intelligentiae creatae elevatione ad statum gratiae, in qua participet ipsam divinam beatitudinem.

*Obiic. V.* Finis ultimus nequit esse id, ad quod homo nullam proportionem habet. Atqui homo, utpote finitus, nullam proportionem habet ad Deum, qui est infinitus. Ergo in Deo finis ultimus hominis reponi nequit.

R. Homo, quia limitibus circumscribitur, nullam proportionem *magnitudinis* ad Deum habet; siquidem eius realitas, utcumque aucta, numquam infinitum aequiparatur. At proportionem habet *habitudinis* seu *ordinis*; siquidem intelligentia et voluntate gaudet, quarum obiectum est verum et bonum, qua talia sunt. Quocirca ad verum et bonum infinitum comparatur ut *perfectibile* ad *perficiens*. Id autem sufficit ut Deus possit esse finis hominis, non quidem infinito modo sed finito attingendus. Nec instes: Deum, utpote qui simplex est, non posse non totum attingi. Nam obiecti simplicitas excludit quidem partes, quarum una capiatur, sine alia; at minime postulat ut percipiatur plena tantum sibique aequali perceptione. In hoc habetur varietas, quae pendeat ex perfectione naturae et luminis, quo cognoscens ornatur. Cuius rei in praesenti etiam exemplum habemus; siquidem eadem simplex veritas, verbigratia, spiritualitas animi, maiore

perspicuitate ac plurium relationum intuitu attingitur a sapiente, quam ab homine rudi. Quare Deus a quoque vidente attingitur quidem *totus*, sed non *totaliter*.

*Obiic.* VI. Ultimi finis vestigatio iuri naturae, ad quod huius libri tractacio dirigitur, inutilis est. Nam, ut inquit Puffendorfius, ius naturae nonnisi praesentem vitam spectat, et pro scopo non aliud habet, nisi hominem civilem efficere. Praeterea, ut asserit Voltaire, summum bonum et summum malum chimaera sunt.

R. Puffendorfii assertio inde oritur, quod iuris naturae et praesentis vitae indolem non rite perspexerit. Nam ius (sive eius nomine lex, sive rectum aut iustum intelligatur) a fine ultimo praescindere nequit. Lex enim, cum in ordinatione consistat, considerationem avocare nequit a fine; et rectum morale non agnoscitur, nisi vi finis. Vita autem praesens est huiusmodi, ut ad futuram suapte vi ordinetur. Civilis autem cultus sine iustitia inter cives haberi non potest, nec iustitia sine ordine morali; qui totus quantusque est a fine ultimo normam accipit.

Scomma vero Voltairianum una est ex consuetis sophistae illius ineptiis, hominem atheum et materialistam non dedecens, qui non aliunde quam ex impio risu et sarcasmo delectationem carpit. At ne confutatione quidem dignum apparet homini sano, qui propensionem ineluctabilem et naturalem ad summum bonum agnoscit; ac proinde intelligit eiusmodi bonum reale esse et ad adipiscendum possibile, nisi homo tamquam opus rationi dissonum singi velit.

### ARTICULUS III.

#### *De fine hominis proximo, seu de destinatione hominis in hac vita.*

23. **Quid vita praesens quoad aspectum moralem.** Ex iis, quae superius explicata sunt, liquido patet felicitatem veri nominis in praesenti vita minime concessam esse; cum bonum infinitum, cuius amore in singulis appetitionibus impellimur, nonnisi post fata corporis obtineri possit. Restat igitur ut vita praesens, tamquam palaestra et veluti tirocinium ad statum illum reputetur. Nisi haec veritas prae oculis habeatur; nec ordo naturae, nec sapientia Conditoris intelligi, nec vita ac mores rite componi poterunt. Virtus omni venustate carebit, cor hominis vaga et insatiabili cupiditate torquebitur, exsistentia ipsa insomnio delirantis phantasiae assimilabitur. Immo nec civile consortium superstes erit; sed cives belluino more se invicem lacerabunt, ipsaque domus in cubilia veluti ferarum convertentur. Mi-

rum igitur esse non debet, si societatis et moralitatis hostes huc omnes nervos intendunt, ut, si fieri possit, hominibus persuadeant felicitatem nonnisi in terra esse quaerendam. Quo nefario scopo in tantum frustrantur, in quantum insuperabili luce naturae contraria veritas menti renidet, et tam profunde animis populorum insidet, ut obscurari quidem et debilitari aliquando possit, sed penitus extirpari non possit.

## PROPOSITIONES.

**24. PROPOSITIO 1<sup>a</sup>. *Finis proximus seu destinatio hominis in hac vita est, ut ad consequutionem ultimi finis se rite disponat ac dirigat.***

Probatur. Nominis finis proximi intelligimus bonum illud, quod homini in hac vita consequendum proponitur. Hoc vero bonum cum ultimo sine colligatum esse oportere evidentissime patet; siquidem finis ultimus sive felicitas, ut probavimus, radix est et principium omnium humanarum appetitionum. Quomodo autem colligabitur? Non aliter certe; nisi quatenus via quaedam sit et veluti medium ad illum consequendum. Hoc enim in rebus appetendis est unica colligatio, quae cogitari possit. Atqui homo non aliter uti potest praesenti vita, tanquam via et medio ad ultimum finem consequendum, nisi quatenus per ipsam ad hanc consequutionem se disponat et dirigat. Ergo etc.

Praeterea, nisi hominem, natura contradicente, in duo entia plane distincta partiri volumus, ordinemque divinae sapientiae unitate destituere; vita praesens a futura dissocianda non est: sed contra talis esse debet inter utramque relatio, ut bonum unius ad bonum alterius ducat, sitque eius veluti initium vel praeparatio. Quaeque enim natura sicut unum habet esse, sic unum habet finem, seu bonum sibi plene sufficiens. Id, aliis verbis, importat, ut homo in praesentis vitae cursu sic se instituat, ut actionum suarum exercitio ad adeptiōnem ultimi finis se rite disponat et dirigat.

**25. PROPOSITIO 2<sup>a</sup>. *Praedicta directio et dispositio hominis ad ultimum finem in ordine morali procurando et promovendo sita est.***

Probatur. Directio et dispositio hominis ad ultimum finem talis esse debet, ut homini in hac vita maximam perfectionem importet; ut eiusdem executio in hominis potestate sit; ut connectatur cum fine universalis, quem Deus spectavit in rerum universitate molienda. Necessestas horum trium characterum nemini dubia esse potest. Nam in primis destinatio entis, quod respectu rerum ceterarum non est medium sed finis, in eius bonum et perfectionem cedere debet. Deinde, cum

agatur de natura libera, nequit non pendere ab eius arbitrio ut sua destinatio in actum reducatur. Tandem, cum natura eiusmodi sit pars universitatis rerum, necesse est ut munus, implendum ab ipsa, nexum habeat cum scopo universali, ceteris entibus praestituto.

Iamvero haec tria optime quadrant in ordinem moralem procurandum et promovendum. Nam, ad primum quod attinet, maxima perfectio hominis ea est, quae partem rationalem respicit; siquidem homo ratione in propria specie constituitur. At bonum rationis in ordine situm est. Per hunc enim virtus omnis in animo generatur, et concentus etiam ponitur in inferioribus facultatibus, quae in tantum hominis sunt propriae, in quantum rationis iuvandae ministerio funguntur.

Quoad secundum, ut bona quae dicuntur naturalia aut fortunae a nobis non pendent, sic contrarium omnino est de bonis ad mores honestos pertinentibus. Haec enim a libera hominis voluntate procedunt, regulae honestatis et praescripto divinae legis obtemperante. Rectus autem usus propriae voluntatis, in cuiusque hominis facultate est. Quare ordo moralis sic perfectionem maximam hominis importat, ut ab omnibus, qui velint, obtineri queat.

Quoad tertium denique, Deus idcirco mundum fabricatus est, ut se quodammodo diffunderet et suas perfectiones manifestaret. Quod duobus ordinibus constituendis assequitur: ordine nimirum materiali et ordine spirituali; quorum alter ex rebus ratione parentibus, alter ex creaturis rationalibus exsurgit. At inter eos discrimen hoc intercedit, quod illae non propria electione moveantur, sed intentionem divinam compleant ductu et necessitate naturae; contra creaturae rationales libertate sint praeditae, et actibus operentur ex deliberata voluntate manantibus. Ex his, rite positis, ordo moralis efflorescit. Ergo ordo moralis in fine continetur, quem Deus in creatione rerum intendit. Immo precipua pars est illius finis; siquidem per ipsum Dei gloria perficitur, quam ordo physicus in tantum attingit, in quantum ad ordinem moralem refertur.

Ergo in ordine morali reluent conditiones omnes, quae ad destinationem hominis in hac vita determinandam requiruntur.

Quod si in particulari quaeratur quid facto opus sit ad hunc ordinem habendum, respondemus id erui posse ex analogia ordinis physici. Iamvero ordo physicus tribus potissimum elementis constat: collocatione debita corporum; motibus, iuxta leges a Deo impositas; consensu virium diversarum, sese pro opportunitate explicantium. Consimili igitur pacto vigebit ordo moralis, si creaturae liberae locum

occupent, ad quem a divina providentia vocantur; in operando obtinent legi divinae, seu iuxta virtutem operentur; harmonice explicit vires, ad se aliosque perficiendos. Haec si sicut, mundus ille moralis efflorescat, cuius pulcritudo tanto est rerum materialium ornatu praestantior, quanto spiritus corpori, ac brutis viribus intelligentia et voluntas antecellunt.

26. PROPOSITIO 3<sup>a</sup>. *Ordo moralis, quem diximus, constituit felicitatem imperfectam, quam in hac vita assequi possumus.*

Probatur. Felicitas imperfecta illa dicitur, quae est participatio quaedam perfectae et quasi inchoata eiusdem possessio. Hanc certe homo consequitur vi ordinis moralis, per quem disponitur ac tendit ad beatitudinem vitae futurae. Primo quidem, quia ipsam iam praegustare incipit cognitione et dilectione Dei, quibus actibus pars praecipua ordinis moralis continetur. Deinde, quia observantia ordinis moralis spem acquirit adipiscendi, post huius vitae cursum, perfectam felicitatem. At vero is, qui boni alicuius spe certa fruitur, illud aliqua ratione iam possidet. Qui igitur ordini morali, seu virtuti, dat operam; is, propter spem felicitatis futurae, iam nunc, quantum huius vitae conditio patitur, felix et bene ominatus dici potest (1). Contra, qui de supra felicitate desperat, is, etiamsi ceteris affluat bonis, miser omnino est et infelix. Quis enim non miserum dixerit, in quem maxima imminet miseria? Maxima autem miseria est amissio summi boni, cum ceterorum bonorum privatione coniuncta.

### *Solvuntur difficultates.*

27. *Obiic.* I. Videtur dicendum cum Genuensi, felicitatem praesentis vitae in doloris et aegritudinis vacuitate reponi. Ut enim ipse observat, « Ecquid natura nostra poscit? Nempe non dolere corpore, non aegrescere animo: idque persentiscere vivide constanterque. Igitur conscientia vacuitatis doloris et aegritudinis magnum est illud honum et summum, quod in hac vita homines appetunt et sequuntur. Ei cogitant, ei adlaborant; quidquid agunt, quidquid abstinent, fugiendi causa doloris repellendaeque aegritudinis agunt abstinentque. Quin si dolent, dolent ne doleant (2). »

(1) « Beati dicuntur aliqui in hac vita vel propter spem beatitudinis adipiscendae in futura vita, secundum illud (AD ROM. 8, 24). *Spe salvi facti sumus;* vel propter aliquam participationem beatitudinis, secundum aliqualem summi boni participationem. » S. THOMAS, *Summa th.* 1, 2, q. V, a. 4.

(2) *De iure et officiis*, c. I, § 5.

R. Nescio an aliter Epicurus loqui potuisset. At id non tam Genuensi, quam temporibus, in quibus versabatur et quibus indulgebat, imputandum est. Sensistarum enim philosophia se in Italiani etiam propagarat; nec metaphysicam tantum, sed, ut consequens erat, ethicam quoque vitiaverat. Sed ut ad difficultatem veniam, ecquis non videt, illam non modo naturae hominis sed factis etiam valde detrahere virorum honestorum, ex quibus iudicium rerum peti debet? Nam natura hominis duo elementa complectitur: corpus et animum, sensum et rationem. Iamvero, ut alias dictum est, etsi sensilis appetitio, quae non perspicientia ordinis sed instinctu tantum ducitur, ad voluptatem et doloris parentiam tendat; rationalis tamen appetitio, quae dictamen intelligentiae sequitur, ad obiectum tendit, quod omnino propter se appetendum est, quin ad voluptatem vel aegritudinis parentiam referatur. Atque id ipsa experientia confirmat; frugi enim homines et laude digni virtutem propter virtutem ipsam volunt, eamque implicite vel etiam explicite ad Dei gloriam dirigunt. Si contra, epicureo more, virtutis exercitium ad doloris parentiam referrent; non approbatione sed vituperatione dignarentur, et boni esse desinerent. Ordinem enim obiectivum subiicerent, nec ad rationis praescriptum, sed iuxta caecum naturae impetum operarentur.

*Obiic. II.* Ordo moralis bonum est rationis. Sed homo sensu etiam constat, qui ad longe diversa bona relationem habet. Haec igitur etiam in hac vita consequi necesse est, ut homo, quantum possit, beatitate fruatur. Et sane etiamsi ordo moralis servetur; tamen negari nequit quin inclinatio supersit ad illa alia bona, quae sensibilitatem respi- ciunt. Nisi ergo haec etiam habeantur, ad aliud natura tendet; ac proinde finem et felicitatem, sibi convenientem, assequuta esse dici non potest.

R. Ex iis, quae superius dicta sunt, obiectionis huius vanitas facile patet. Nam bonum summum, quod beatitatem proprie dictam constitut, in hac vita nequaquam consequimur. Sermo igitur tantum esse poterit de beatitate imperfecta; quae in adceptione illius boni consistat, quod pro vitae praesentis statu maximum sit et prae ceteris naturae nostrae proprium. Iam vero bonum maximum et proprium pro quaque natura illud est, quod supremae eius inclinationi respondet. Suprema autem hominis inclinatio ea est, quae rationem consequitur. Ceterae igitur propensiones, quoniam huic supremae subduntur, mensura quadam expleri exigunt; quatenus ei consonent vel saltem non adver- sentur. Quapropter, si quando rationalis propensio postulat ut alicui ex inferioribus non satisfiat; idipsum consentaneum naturae erit eique

commodum. Quod si in hoc non plena quies et integra ex omni parte inclinationis naturalis expletio habetur, id mirandum nemini est; si quidem non de fine ultimo ac felicitate completa, sed de fine intermedio ac felicitate incompleta agitur. Porro, quemadmodum felicitas plena poscit ut nihil ultra appetendum supersit, sed omnis propensio naturae, quae in statu illo viget, saturetur; sic imperfecta felicitas, hoc ipso quod imperfecta est, cum ulteriori propensione, immo cum doloribus et defectibus optime sociatur.

Haud tamen inficior, quo magis dolores hi minuantur et cetera augescant bona (modo ordini morali, qui proprie felicitatem praesentis vitae constituit, non contradicant), eo melius naturam humanam, prout composita est, se habere. Sed id verum est non quoad *substantiam*, ut ita dicam, felicitatem hominis propriam, sed quoad *accidentalia* quacdam, quae felicitatem quodammodo amplificant sed non constituent. Atque hoc sensu, minus proprio, solent infelices appellari, qui terrenis bonis fere omnino carent, aut magna quadam calamitate premuntur. Qui tamen si, virtute animi carentiam illam bonorum aut calamitatis tolerantiam ad ordinem moralem in se confirmandum et augendum flectunt; longe feliores putandi sunt, quam ii, qui consimili virtute carentes ceteris bonis inferioribus abundant.

Audiatur S. Thomas, « In hac beatitudine imperfecta requiritur congregatio bonorum sufficientium ad perfectissimam operationem huius vitae (1). » Et alibi rem distinctius explicans ait: « Ad beatitudinem imperfectam, qualis in hac vita potest haberi, requiruntur exteriora bona, non quasi de essentia beatitudinis existentia, sed quasi instrumentaliter deservientia beatitudini, quae consistit in operatione virtutis. Indigit enim homo in hac vita necessariis corpori, tam ad operationem virtutis contemplativae, quam etiam ad operationem virtutis activae, ad quam etiam plura alia requiruntur, quibus exerceat opera activae virtutis. Sed ad beatitudinem perfectam, quae in visione Dei consistit, nullo modo huiusmodi bona requiruntur. Cuius ratio est, quia omnia huiusmodi bona exteriora vel requiruntur ad sustentationem animalis corporis, vel requiruntur ad aliquas operationes, quas per animale corpus exercemus, quae humanae vitae convenient. Illa autem perfecta beatitudo, quae in visione Dei consistit, vel erit in anima sine corpore, vel erit in anima corpori iuncta, non iam animali, sed spirituali: et ideo nullo modo huiusmodi exteriora bona requiruntur ad illam beatitudinem, cum ordinentur ad vitam

(1) *Summa th.* 1<sup>a</sup>. 2<sup>ae</sup>. q. III, a. 3 ad 2.

animalem. Et quia in hac vita magis accedit ad similitudinem illius perfectae beatitudinis felicitas contemplativa quam activa, utpote etiam Deo similius, ut ex dictis patet; ideo minus indiget huiusmodi bonis corporeis (1). »

*Obiic. III.* Felicitas metum amissionis a se excludit. Atqui id locum non habet in hac vita. Ergo nulla felicitas pro hac vita homini suppetit.

*R. Dist. antec:* Felicitas perfecta et plena metum amissionis a se excludit, *concedo*; felicitas imperfecta, *nego*.

Dei cognitio, quae ad plenam futurae vitae felicitatem pertinet, hominem a divino amore recedere minime sinit. Non ita Dei cognitio, quae modo habetur et quae nobis Deum repraesentat ut terminum ordinis, in quo nosmetipsos liberis actibus constituamus. Nam cognitione illa, futurae vitae felicitatem constitutente, Deus distincte et clare repraesentabitur ceu fons totius boni, quod nobis provenire potest, ita ut bonitas omnis, quae in ipso perfecta reperitur, extra ipsum nonnisi defectibus admixta et terminata conspiciatur. Quare, cum voluntas nonnisi a bono allici possit, idque melius in Deo, quam in quolibet alio obiecto, inveniri perspiciat; impossibile est ut a Deo se avertat, propter alterius boni amorem. At contra Deus, praesenti nostrae cognitioni respondens, prout terminus est ordinis moralis conservandi, nobis obiicitur tamquam aliquid adeptione arduum, quod nimirum attingi a nobis nequeat, quin vim passionibus inferamus, et non pauca bona a nobis abdicemus, quae in praesenti nos vehementer alliciunt. Quare voluntas extra ordinem moralem et extra Deum sic perspectum, plura bona reperit, quibus sollicitari se persentiscit et a divino amore abstrahi. Atque id ipsum sapientissime a summo Rectore ordinatum est, ut adeptio felicitatis ultimae et sempiternae praemium sit virtuti propositum, et ab homine propriis suis actionibus quodammodo elaboretur; quemadmodum natura entis liberi et rationalis exquirit.

(1) *Summa th.* 1<sup>a</sup>. 2<sup>ra</sup>. q. IV, art. 7.

## CAPUT SECUNDUM

### DE OPERATIONE HUMANA PROUT ORDINATUR IN FINEM.

**PARTITIO.** Destinationem hominis in hac vita eam esse diximus, ut ad ordinem moralem servandum tuendumque, seu ad virtutis exercitium intendat. Id homo efficit actibus suis, ad quos explicando accedimus. Qua in re haec potissimum discutienda sunt: I. Facultas, qua ordo moralis detegitur. II. Facultas, quae actus morales elicet. III. Principia, quae moralitatem actibus humanis impertinent. IV. Imputabilitas, quae homini competit respectu actuum moralium. V. Ratio meriti vel demeriti, inde resultans. VI. Passiones, quae moralitatem per se non habent, sed participant ex rationis imperio. VII. Habitus morales, quibus homo ad actus morales exerendos iuvatur. His vero omnibus disceptatio praemittenda est de moralitate actuum humanorum.

### ARTICULUS I.

#### *De moralitate actuum humanorum.*

28. **Quid moralitas.** Actiones humanae, quatenus honestae sint vel turpes, morales appellantur. Iamvero moralitas a *more* nominata est; mos autem, graece νόος multifariam accipi solet. Nam in significazione latissima usurpatur ad innuendam inclinationem naturaliter insitam, propter quam res quaevis ad similes actus vel motiones impellitur. Hac acceptione entibus etiam ratione parentibus, ut sunt bruta, immo rebus etiam inanimis tribui solet. Sic dicuntur *mores caeli, mores animantium*, et cetera huiusmodi. At pressius entibus dumtaxat ratione praeditis et ex intelligentia ac voluntate operantibus tribuitur et varias significationes habet, quae respectum aliquem et ordinem habent inter se. Nam accipitur ad exprimendam vel actuum similium frequentiam (quo sensu idem sonat atque consuetudinem); vel dispositionem facilitatemque operandi, quae iisdem actibus repetendis acquiritur (quo sensu idem est atque habitus); vel denique denominat quoslibet actus ab agente rationali et libero proficiscentes, prout boni sunt vel mali, quorum certe frequentia constituit consuetudinem et generat habitum recte aut prave operandi. Porro ex more, in hac ultima significatione accepto, *moralitas* nominatur, quae nil aliud esse videtur, nisi *Actionis convenientia vel discrepantia a ratione*.

« In actibus (humanis), ait S. Thomas, *bonum* et *malum* dicitur per comparationem ad rationem; quia, ut Dionysius dicit, *bonum hominis est secundum rationem esse, malum autem quod est praeter rationem*. Unicuique enim rei est bonum quod convenit ei secundum suam formam, et malum quod est ei praeter ordinem suae formae (1). » Quis autem sit fons unde eiusmodi qualitas honestatis vel turpitudinis derivetur, in hoc articulo vestigabimus.

29. **Errores varii.** Praesens disceptatio eo magis est necessaria, quod non desuerint homines a veritate sic alieni, ut nullas actiones natura sua bona, aut malas esse dixerint. Hobbes enim in primis, cum hominem extra civilem societatem ferinum omnino ac belluis similem finxerit, omnem moralitatem actionum nostrarum ex humana institutione et legibus generari effutuit (2). Huic errori affine est delirium Saint-Lambert, qui statuit bonitatem vel turpitudinem actionum humanarum ex consuetudine et opinione populorum derivari (3). His longe minus erravit Puffendorfius, qui etsi actiones humanas per se inspectas indiferentes esse voluit, earum tamen moralitatem a Dei beneplacito et lege deduxit (4). Reiecto enim principio ab omnibus fere philosophis admisso: *Actionum humanarum quasdam ideo praecipi quia bonae sunt, alias vero ideo bonas esse quia praecipiuntur;* et vicissim: *nonnullas ideo vetari quia mala sunt, et alias ideo malas esse quia velantur;* omnes indiscriminatim actiones humanas a libera Dei voluntate quoad malitiam vel bonitatem pendere docuit. Sic internam actionum moralitatem abstulit, externam dumtaxat reliquit. His accedunt rationalistae transcendentales, qui libertatem humana de medio pellentes, omnes actiones aut ad fatalem explicationem *Absoluti*, quod aiunt, aut ad meram logicam necessitatem revocant.

### PROPOSITIONES.

30. **PROPOSITIO 1<sup>a</sup>.** *Actionum humanarum moralitas non pendet ab opinione populorum.*

Prob. Si opinio constitueret honestum et turpe, quaeri in primis posset unde sit quod opinio tales potius quam alias actiones improbaverit vel approbaverit? Profecto huius existimationis ratio aliqua afferenda est. Homo enim ad opinandum aliqua semper ratione movetur; atque ideo communem opinionem adstruere, sine praevio fun-

(1) *Summa th.* 1.<sup>a</sup> 2.<sup>o</sup> q. XVIII, a. 5.

(2) *De Cive*, c. 14, § 17.

(3) Vide COUSIN, *Cours d'Hist. de philos. morale*, leçon V.

(4) *De iure naturae et gentium*. L. 1, c. 2.

damento quo fulciatur, idem omnino est atque effectum adstruere sine causa. Quod si fundamentum in medium assertur; iam fundamentum eiusmodi non vero opinio, quae illi superstruitur, dicendum erit moralitatis principium.

Deinde opinio res varia est et mutabilis et diversa, prout diversa sunt ingenia, inclinationes, habitudines, loca, aliaeque circumstantiae, quae ipsam ingenerare possunt. At contra iudicium de honestis ac pravis actibus, saltem iis qui per se patent aut facili ratiocinatione a primis principiis derivantur, idem plane est et immutabile apud omnes gentes. Ergo morale discrimen actionum humanarum pendere nequit ab opinione populorum. Et sane omnes gentes blasphemiam, perjurium, perduellionem, dolosum promissum, et similia, inhonesta esse censem, semperque censuerunt. Contra, tamquam bonum dilaudant fidem, liberalitatem, Divinitatis obsequium, et alia eiusmodi. Ergo si talia iudicia ab opinione penderent, effectus superaret causam. Nisi igitur absurdum hoc admitti velit, fatendum est effectus tam universalis et constantis, universalem et constantem esse causam, quae alia esse nequit nisi natura aut id quod in natura fundatur.

Tertio, criterium alicuius rei nequit esse id, quod illa indiget tamquam criterio. Atqui nos per moralitatem iudicamus opinionem, non viceversa per opinionem moralitatem. Et sane, cum opinionem aliquam audimus, non sistimus, sed altius assurgimus ad conceptum aliquem rationalem; ut videamus utrum opinio illa bona sit et amplectenda, an mala atque ideo repudianda. Norma igitur moralitatis ex opinione populorum desumi nequit.

31. PROPOSITIO 2\*. *Actionum humanarum moralitas non pendet a legibus humanis.*

Prob. Nos, ductu naturae, legum bonitatem ex praesupposita moralitate actionum metimur, non vice versa. Nemo enim ad obedientium legibus se adstringi dijudicat, nisi perspiciat nihil ipsis contineri, quod iniustum aut impium sit; secus ad obedientiam potius denegandam se adigi existimaret. Quisque enim sentit se altiore obligatione teneri, qua solvi nulla lege humana possit; et cui si reluctetur, rationem ipsam violabit et quantum in se est interimet. Et sane, si adeo prava exstaret societas, quae impiis legibus delectaretur, ac rapinas, latrocinia, perjuria, fraudes, adulteria, parentum et civium necem, et si quid aliud nefandum est atque turpe, sanciret; num idcirco haec flagitia turpitudine liberarentur, neque execratione et supplicio sed tamquam decora gesta laudibus et, si superis placet, praemio etiam digna fierent?

Breviter: leges humanae non hoc ipso, quod leges sunt, iustae sunt,

sed iniquae etiam esse possunt. Ergo non sunt suprema norma bonitatis et iustitiae, sed supra se altiorem normam habent, cui conformari debent, ut iustae habeantur.

32. PROPOSITIO 3<sup>a</sup>. *Non omnis actionum humanarum moralitas pendet a libera Dei voluntate.*

Prob. Plurium actionum humanarum moralitas immutabilis est. Atqui quod est eiusmodi, a libera Dei voluntate non pendet; siquidem haec in effectibus, quos producit, contrarium facere potuisset. Ergo non omnis actionum humanarum moralitas pendet a libera Dei voluntate. Et sane quis est a ratione sic alienus, ut non sentiat insontem occidere, non servare fidem, parentes aut Deum contemnere, ius alienum eripere, turpia esse per se, atque ita ut in bona et honesta commutari non possint? Contra vero alteri benefacere, parentibus obtemperare, Deum colere, stare pactis, et cetera eiusmodi ita esse recta et honesta, ut in prava et inhonesta converti prorsus nequeant?

Deinde divina voluntas bonitatem vel malitiam actionibus impartire non posset, nisi ante praesumatur bonum esse et honestum Deo praeципienti parere, turpe et illicitum reluctari. Hoc non presupposito, actio manebit indifferens, etiam post Dei iussum vel prohibitionem. Ergo Puffendorius sibi contradicat necesse est; cum nequeat adstruere divinam voluntatem ut primam radicem et fontem moralitatis, quin simul fateatur, aliquid reperiri, quod ante liberam Dei voluntatem ceu bonum aut malum sit admittendum.

Tertio, homo natura sua finem aliquem praestitutum habet. Repugnat enim divinae sapientiae ut res proprio fine careat, aut finem habeat suae naturae contrarium. Cum igitur hic finis naturaliter homini conveniat; naturaliter etiam ei convenit se ad finem illum promovere, atque ea sectari quae ad eumdem adipiscendum iuvant. Tum quoque conveniens homini est ceteros appetitus, qui eius voluntatem ad alia bona fini contraria pelliciunt, refraenare, eosque submittere rationis imperio. Oppositum vero efficere, inconveniens homini ac turpe est. Inspecta igitur natura hominis, aliqua comperiuntur, quae eidem necessario convenient; alia autem, quae necessario discrepant. Prima dicuntur bona, secunda vero mala. Non igitur a libera Dei voluntate multoque minus ab ullo alio mutabili principio, omnis actionum humanarum bonitas vel malitia, seu earumdem moralitas, pendet.

33. PROPOSITIO 4<sup>a</sup>. *Actionum humanarum moralitas immediate pendet ab ordine obiectivo rerum, per rationem apprehenso; mediate autem ab ordine divinae sapientiae et bonitatis, seu a lege aeterna.*

Prob. prima pars. Cuiusque entis tum bonae aut malae sunt ope-

rationes, cum congruunt, vel discrepant naturae, qua illud specifice constat. At homo, qua homo est, ratione constituitur, et ratione duci debet in operando. Ergo eius actiones bonae erunt vel malae, prout iuxta vel contra dictamen et ductum rationis fiunt. At ratio hoc dictat ut ordo rerum servetur, eique homo se attemperet, ut harmonia illa renideat in actibus voluntatis, quam rerum natura fert, ac supremus Artifex intendit. Huic igitur ordini, a Deo rebus imposito et ope rationis innotescenti, consonare actiones humanae debent, ut hominem deceant, prout homo est, ac proinde bonae et honestae habeantur. Contra, si repugnantes illi sunt, malitia turpabuntur.

Prob. secunda pars. Ordo rerum pendet a divina sapientia et bonitate. Rerum enim naturae et inde exsurgentes relationes a divino intellectu dictantur, divinam essentiam contemplante. Ergo hoc ipso quod actionum humanarum moralitas immediate pendet ab ordine obiectivo rerum, mediate pendet a divina sapientia quae ordinem illum dictat, ex intuitu divinae bonitatis. Sapientia autem Dei, quatenus rerum ordinem dictat, lex aeterna nominatur.

Praeterea, moralitas pendet ab ordine rerum quatenus hic ordo a ratione apprehenditur et voluntati proponitur. Sed ratio in tantum id praestat, in quantum est participata similitudo rationis divinae, a qua omnis veritas sive speculativa sive practica dicit originem. Ergo nequit voluntas habere pro norma rationem humanam, ordinem rerum apprehendentem; quin hoc ipso pro norma habeat rationem divinam, cuius virtute ratio humana operatur. Apposite S. Thomas: « In omnibus causis ordinatis effectus plus dependet a causa prima, quam a causa secunda; quia causa secunda non agit nisi in virtute primae causae. Quod autem ratio humana sit regula voluntatis humanae, ex qua eius bonitas mensuratur, habet ex lege aeterna quae est ratio divina. Unde in Ps. 46 dicitur: *Multi dicunt: quis ostendit nobis bona? Signatum est super nos lumen vultus tui, Domine;* quasi diceret: Lumen rationis, quod in nobis est, in tantum potest nobis ostendere bona et nostram voluntatem regulare; in quantum est lumen vultus tui, id est a vultu tuo derivatum. Unde manifestum est quod multo magis dependet bonitas voluntatis a lege eterna, quam a ratione humana (1). »

Quoniam vero totius ordinis a ratione apprehensi et a divina sapientia dictati principium et caput est finis ultimus, non immerito dici etiam potest fons totius moralitatis in fine ultimo collocari.

(1) *Summa th.* 1<sup>a</sup>. 2<sup>ae</sup>. q. XIX, a. 4.

*Solvuntur difficultates.*

34. Contra tertiam propositionem sic obiicit Puffendorius: « Cum honestas, sive necessitas moralis, et turpitudo sint affectiones actionum humanarum, ortae ex convenientia aut disconvenientia a norma seu lege, lex vero sit iussum superioris; non apparet quomodo honestas aut turpitudo intelligi possit ante legem et citra superioris impositionem (1). »

R. Confundit hic Puffendorius legem prout ad voluntatem referatur, cum aeterna Dei sapientia, quae mensura est et regula rerum omnium. Cum enim, ut in Metaphysica demonstravimus (2), essentiae rerum ex divino intellectu, divinam essentiam contemplante, pendant, ab ipsoque earum constitutio et necessariae proprietates ac relationes determinentur; optime dicitur moralitas actionum humanarum habere pro fonte ipsam divinam sapientiam, quae in rerum natura relucet, et cuius veluti quaedam participatio est lumen rationis, quo naturaliter instructi sumus. Quare si legis nomine hanc Dei sapientiam intelligerer Puffendorius, ipsi libenter assentiremus; et discrepantia tantum esset in vocibus. At ipse nomine legis liberam Dei dispositionem usurpat; cum contra Dei sapientia in essentiis rerum et relationibus, quae inde promanant, concipiendis necessaria sit, non libera.

*In stat:* « Qui citra impositionem divinam, moralitatis actionum humanarum aeternam aliquam statuunt regulam, nihil aliud videntur agere, quam ut Deo adiungant principium aliquid coaeternum et extrinsecum, quod ipse in assignandis rerum formis sequi necessum habuerit (3). »

R. Nego prorsus. Divina sapientia, quam Deus in assignandis rerum formis sequitur, non est aliquid Deo extrinsecum, quemadmodum inepte singit adversarius; nec quisquam e nostrae sententiae fautoribus absurdum illud unquam somniavit. Sed omnes unanimiter Dei sapientiam unum idemque cum Deo ipso, ad realitatem quod attinet, esse statuerunt; eamque in suis dictaminibus a divina essentia, quae exemplar supremum est rerum omnium, fundamentum desumere docuerunt.

*Urget eodem loco:* « Si quaeras ex istis hominibus: de quibusnam lege naturae disponatur? respondent: de iis, quae per se natura sua

(1) *De iure naturae et gentium*, I. I, c. 2.

(2) *Ontologiae*, c. 2, a. 1.

(3) *Loco supra citato*.

honesta vel turpia sunt. Sin ulterius quaeras: quaenam autem sunt illa per se et sua natura honesta vel turpia? nihil aliud habent, quod respondeant, quam ea de quibus lege naturae disponitur. »

R. Mentitur plane Puffendorfius, dum circulum hunc vitiosum obiicit. Sententia enim, quam sequimur, etsi statuat legem naturae de iis disponere, quae per se sunt honesta vel turpia, tamen non respondet ea esse honesta vel turpia, de quibus lege naturae disponitur; sed quae conformia sunt vel dissona naturae rerum, ac proinde dictamini divinae sapientiae, quae nobis naturalem rerum ordinem scrutantibus manifestatur.

*Instat denique:* « I. Admissa hac sententia, in obscuro manet quinam demum sint illi actus in se illiciti, et quo indicio ab aliis actibus liquido internoscantur; quae item ratio sit proxima quare iidem tales sint. II. Quilibet actus citra legem sunt omnino indifferentes. Remota enim lege, removetur quidquid est morale in actu illo. »

R. Obscuritas, quam Puffendorfius fingit, minime sequitur. Rationis enim lumine, naturae ordinem apprehendente, docemur qui actus liciti sint vel secus, quatenus illi respondent vel contradicunt. Immo potius in contraria sententia, de externa scilicet et adventitia moralitate actuum humanorum, haec obscuritas haberetur; non enim aliunde quid fas sit vel nefas constare posset, nisi ex divina revelatione; quae a multis non admittitur, a multis etiam adulteratur, nec nos ad obediendum impelleret, nisi obligationem parendi Deo iam ante in nobis subaudiret. Ratio autem proxima moralitatis diiudicandae est ordo naturae a divina sapientia, essentias rerum dictante, impositus, et nobis per rationem manifestus. Ad alterum vero repeto quod ante dixi, nimirum si pro lege intelligatur dispositio, quae a libera Dei voluntate procedat, falsum esse ante ipsam omnes actus esse indifferentes; ipsaque summota, moralitatem omnem removeri (1). Sin autem intelligatur divina sapientia, rerum essentias necessario dictans; verum sine dubio erit ante ipsam nihil omnino quoad creaturas etiam possibles concipi posse, sed tantum divinam essentiam, quae sit exemplar re-motum omnium rerum possibilium, et quae ad illas concipientias divinae intelligentiae praebeat fundamentum. At id cum nostra sententia minime pugnat, sed prorsus amice concordat.

(1) *Sunt in lege divina quaedam praecepta, quia bona; et prohibita, quia mala; quaedam vero bona, quia praecepta, et mala quia prohibita.* S. THOMAS, Summa th. 2<sup>a</sup> 2<sup>se</sup> q. LVII, a. 2 ad 3.

## ARTICULUS II.

*De facultate, qua actionum moralitas internoscitur.*

35. **Homo cognoscit ordinem moralem.** Ordinem moralem a nobis agnoscere nemo sanus inserviari potest. Ad hunc enim cognoscendum nihil aliud exquiritur, nisi ut homo seipsum contueatur in relatione, qua necatur, cum sua causa rebusque ceteris, quae in mundo sunt. Actus enim voluntatis, his relationibus congruentes, ordinem moralem efformant. At vero quis hanc notitiam homini denegabit? Profecto, si experientiam interrogamus, quisque sibi est conscius se scire naturam, qua constat, prout duplici coalescit parte, sensili nimirum et rationali, quarum prima alteri, tamquam praestantiori, subiicienda sit. Tum etiam nemo ignorat se a supra quadam causa, quam Deum appellamus, existentiam suscepisse, a qua proinde dependens est, et regi debet in operando. Itemque, nemo non videt se similitudine naturae cum ceteris hominibus colligari; quibus proinde eadem bona velit oportet, quae sibi cupit. Respectus denique reliquarum rerum ex ordine, qui in mundo renidet, introspicimus: siquidem ordo ex mutuis rerum relationibus exsurgit.

Atque hoc, quod experientia manifestat, ratio quoque confirmat. Si enim natura hunc finem nobis praestituit, ut ordinem moralem prosequamur; procul dubio ad ipsum cognoscendum idoneas vires suppedavit: quandoquidem, sine praevia obiecti notitia, voluntas operari non potest. Quod autem cognitionis eiusmodi verum afferat, facile intelligitur, si cogitetur ordinem rerum non esse aliud nisi imitamen veluti quoddam concretum divinarum idearum; tum lumen mentis nostrae similitudine participata constare divini luminis, atque ideo, cum naturaliter evolvitur, eas proferre ideas, quae ordini rerum, divinis ideis respondent, adsonent.

Hinc facile deducitur quae facultas ad ordinem hunc dignoscendum, ac proinde ad bonitatem vel malitiam actionum diiudicandam, nobis a natura suppeditetur. Nihilominus, quoniam hic etiam non desuerunt opiniones dissentientium philosophorum, rem hanc fusius aliquanto discutere opportunum erit.

## PROPOSITIONES.

36. PROPOSITIO 1<sup>a</sup>. *Absurda est sententia, quae iudicium moralitatis sensui cuidam corporeo adscribit.*

Prob. Sententia, quam hic reiiciendam assumimus dupli modo in-

telligi potest; prout nempe a Robinet, vel a recentibus Phrenologis explicatur. Ille, Sensismi elapsi saeculi deliriis exagitatus, iudicium, quo bonum a malo discernitur, sensui cuidam interno tribuit, ceteris quinque exterioribus analogo. Ait enim auctorem naturae nobis indidisse dispositionem quamdam probandi nonnullas actiones, atque alias reprobandi. Hanc dispositionem, quam instinctum moralem appellat, non esse aliud nisi sensum quemdam interiorem, qui optime assimilatur gustui dulcis et amari. Eius vocem esse promptam, facilem, infallibilem, nec ab idea ulla aut ratiocinatione anteverti. Tum organum ei constituit, quod morale nominat. Et quamvis ignotum sit ubi residenceat, tamen probabile putat illud reponi in fibris quibusdam moralibus, in cerebro existentibus, quae relationem habeant cum organo visus et auditus. Obiecta enim, quae hos sensus impellunt, honesta aut turpia a nobis potissimum iudicantur (1).

Huic affine est commentum Phrenologorum, apud quos in Gallia materialismus, a philosophia propulsatus, indecorum sibi asylum invenit. Hi diversas facultates morales per totidem humanae calvae protuberationes et cerebri conformatioines explicant; a quibus illae dependeant in operando, ut visus ab oculo, et auditus ab aure. Exinde singulos homines ad actionem unam potius, quam aliam, exerendam vim sortiri sic, ut ad eas necessitate organorum et conflictu mutuo propensionum, iis affixarum, determinentur. Quare, fatalismo quadam in ictu, moralitatem omnem e medio pellunt, ac vel atrocissima facinora excusant.

His explicatis nullo negotio thesis propositae veritas innotescit. Nam Robineti opinatio, tota quanta est, in Sensismo fundatur; quem late in Psychologia refutavimus. Insania vero Phrenologorum, praeter sensismum, fatalismum inducit, discrimine inter bonum et malum prorsus ablato (2). Sed, ut generatim rem demonstremus, dicimus impossibile

(1) *De la nature*, liv. V.

(2) Quoad vanitatem Phrenologiae recole quae diximus in *Psychologia* c. 2. art. 2. Nihilominus hic per transennam adiicimus auctoritatem Magendie, qui licet in sua Physiologia non parum materialismum oleat, tamen de craniologico systemate sic scribit: « La PhrénoLOGIE, pseudo-science de nos jours, comme étaient naguère l'astrologie, la nécromancie, l'alchimie, prétend localiser dans le cerveau les diverses sortes de mémoires; mais ses efforts se réduisent à des assertions, qui ne soutiennent pas un instant l'examen. Les crânologues, à la tête de quels est le docteur Gall, vont beaucoup plus loin; ils n'aspirent à rien moins, qu'à déterminer les capacités intellectuelles par la conformation des crânes, et surtout par les saillies locales qui s'y remarquent. Un grand mathématicien offre certaine élévation non loin de l'orbite, c'est là, n'en doutez point, qu'est l'organe du calcul. Un artiste célèbre a telle bosse au front, c'est là qu'est le siège de son talent! »

omnino esse ut (quocumque modo id intelligatur) iudicium boni ac mali moralis facultati sensitivae seu organicae conveniat. Iudicium enim boni ac mali moralis est absolutum et immutabile; perceptio autem et inclinatio sensilis est relativa ad dispositionem subiecti sentientis, et variatur pro variatione organorum. Sic frequenter, etiam in statu sanitatis, quod sapit uni, non sapit alteri; ut ex gustu, ad cuius analogiam adversarii confugint, exemplum capiamus.

Praeterea facultates sensiles seu organicae nec iudicium nec ratiocinationem exercere nec ideas generales habere possunt. Etenim in representando passive prorsus se habent; quippe quae a conditionibus organi materialis, a quo pendent, praescindere nequeunt, atque tantum referre valent, quantum ab individuo et concreto obiecto moventur. At vero discretio boni vel mali moralis iudicia et saepe ratiocinationes, semperque ideas generales includit; siquidem natura sua ex intuitu relationum et ex ordinis perspicientia resultat et ex convenientia actionis cum fine ultimo. Ergo ad altiorem facultatem pertinet, quam sit sensus aut vis qualiscumque organica.

Tertio, oblectatio, quam honestum et decorum nobis ingenerant, horroque, quem inspirat turpitudo, per se non crescit nec minuitur iuxta maiorem minoremque perfectionem sensitibilitatis nostrae, aut pro exquisitiore temperamento fibrillarum corporearum. Immo saepe inversam potius rationem sequitur, accommodaturque magis culturae animi atque evolutioni intelligentiae. Ergo facultas, quam respicit, non inter sensibles aut generalim organicas vires reperitur, sed ad superiorem refertur animi partem, quae spirituum sit propria.

37. PROPOSITIO 2<sup>a</sup>. *Iudicium moralitatis ad sensum quemdam spiritualem pertinere nequit.*

Prob. Hutcheson, qui Scotiae Scholae prima iecit fundamenta, ad notionem boni moralis in nos inducendam, facultatem singit, quam ipse

Mais répondra-t-on, avez vous examiné beaucoup de têtes d'hommes, qui n'ont pas ces capacités? Êtes-vous sûr que vous n'en rencontreriez pas avec les mêmes saillies, le mêmes bosses? N'importe, dit le crânologue, si la bosse c'y trouve, le talent existe, seulement il n'est pas développé. Mais voilà un grand géomètre, un grande musicien qui n'ont pas votre bosse. N'importe, répond le sectaire, croyez! Mais quand il y aurait toujours, réprend le sceptique, telle conformation réunie avec telle aptitude, il faudrait encore prouver que ce n'est pas une simple coïncidence et que le talent d'un homme tient réellement à la forme de son crâne. Croyez, vous dis-je, répond le Phrénologue; et les esprits qui accueillent avec empressement le vague et le merveilleux croyent! Ils ont raison, car il s'amusent, et la vérité ne leur inspirerait que de l'ennui. • Précis Élément. de Physiol. De la mémoire, pag. 224 in nota.

etiam sensum moralem appellat, sed significatione a Sensistis longe diversa. Ipsam enim ab intelligentia et ratione quidem distinguit, at longe praestantiori natura donat, quam qua ornatur sensus communiter dictus. Immo ceteris omnibus facultatibus diviniorem facit, utpote quae totam hominis vitam supra quadam potestate moderetur (1). Huic sententiae suffragari videtur fere universa Scotiae Schola; quae, ut in Metaphysica, sic etiam in Morali instinctum quemdam caecum ad iudicandum obtrudit. Quare per ipsam iudicia practica circa bonum et malum morale non tribuuntur intelligentiae et rationi, relationes rerum detegentibus, sed peculiari cuidam facultati, ex impulsu tantum naturae operanti; quam proinde sensum moralem nuncupat.

Doctrina haec transfert in Ethicam iudicia illa caeca et irrationalia, quae a nobis rejecta sunt in Metaphysica. At repugnantia utrobique est eadem. Iudicium enim, sive de veritate speculativa sive de practica, proferri aliter nequit, nisi perceptione convenientiae vel discrepantiae idearum, quae affirmatione coniungantur, vel negatione separantur. Id vero si fiat, iam iudicium illud non vi instinctus profertur, sed vi motivi evidenter apparentis. Sensus igitur moralis, qui caecus sit et ex impetu tantum subiectivo operans, non modo gratis sed contra naturam iudicii et animi cognoscentis adstruitur.

Praeterea, doctrina haec rationem scientiae a Morali prorsus abscondit. Nam in eius effatis fidem dumtaxat, voci naturae praestitam, relinquit, at evidentiam ab eaque ortam certitudinem removet.

### 38. PROPOSITIO 3<sup>a</sup>. *Iudicium moralitatis nonnisi ad intellectum et rationem pertinet.*

Prob. Iudicium boni moralis, cum in relatione quadam internoscenda consistat, actus est intelligentiae proprius, quae ad verum non modo speculativum sed etiam practicum destinatur. Quod si quando haec relatio statim et per se non pateat, sed, ut cetera mediata iudicia, ex variis inter se conferendis ideis detegi debeat; ratiocinationis usu innotescet, ac proinde eius notitia ratione comparabitur.

Praeterea, ratio moralitatis nonnisi accidentalem differentiam adiungit veritati speculativa, nempe ordinationem ad opus. Sed accidentalis differentia in obiecto non postulat diversam facultatem. Ergo moralitas ab eadem facultate attingitur, a qua attingitur veritas speculativa. Sed haec attingitur ab intellectu et ratione. Ergo ab intellectu et ratione attingitur etiam moralitas.

Hoc argumento S. Thomas demonstrat intellectum practicum non

(1) *Philos. Mor. Instit. compend.* lib. I.

esse diversam potentiam ab intellectu speculativo. Sic enim ait: « Id quod accidentaliter se habet ad obiecti rationem, quam respicit aliqua potentia, non diversificat potentiam. Accidit enim colorato quod sit homo aut magnum aut parvum. Unde omnia huiusmodi eadem visiva potentia apprehenduntur. Accidit autem alicui appreheenso per intellectum quod ordinetur ad opus, vel non ordinetur. Secundum hoc autem differunt intellectus speculativus et practicus. Nam intellectus speculativus est, qui quod apprehendit, non ordinat ad opus, sed ad solam veritatis considerationem. Practicus vero intellectus dicitur, qui hoc, quod apprehendit, ordinat ad opus. Et hoc est quod Philosophus dicit in 3. *De anima*, quod speculativus differt a pratico, fine, unde a fine denominatur uterque (1). »

*Solvuntur difficultates.*

39. *Obiic.* I. Dispositio corporis influit in iudicium morale. Ergo iudicium morale ad sensilem facultatem pertinet.

R. *Dist. antecedens*: Influit extrinsece, propter nexum inter facultates diversas hominis, *transeat*; influit intrinsecus, propter exercitium ipsius actionis, *nego*. Tum *nego consequens*.

Ex constitutione corporis et temperie nervorum efficitur, ut sensitiblitas (quippe quae organis utitur) ad actiones alias et obiecta vehementius vel remissius incitetur; atque exinde nascitur (propter humani compositi unitatem) ut iudicium mentis saepe perturbetur, ac voluntas fortiter alliciatur. Verum id cum iudicio boni moralis nihil commune habet: et saepe, eiusmodi cupiditatum tumultu effervescente, immo etiam debacchante (modo usum rationis non adimat), turpe ab honesto optime discriminamus; etsi illud vehementer sensum alliciat, hoc eidem magnopere reluctetur.

Iure itaque veri sapientes, in entibus solo sensu praeditis notionem boni vel mali moralis nullam esse docuerunt; siquidem in illis notio nulla inest relationis et ordinis et quidditatis rerum, quae ideas generales exquirit. Quare, cum homo (ut conscientia cuique testis est) generalibus ideis instructus sit et evidenter honestum a turpi distinguat; cognitio eiusmodi ad animum tantum eiusque spirituales facultates referenda est. Sensus autem et organa corporis nonnisi administrari sunt, et conditiones in praesenti statu iunctionis animi cum corpore, ad intellectus evolutionem, requisitae.

(1) *Summa th.* I. p. q. LXXIX, a. 11.

*Obiic.* II. Rudes et indocti proferunt iudicia moralia valde celeriter et sine ulla difficultate. Ergo vi instinctus illa proferunt, non usrationis.

R. *Concedo antecedens, et nego consequens.*

Celeritas, quae obiicitur, nihil contra nos demonstrat. Adest enim in intellectu humano inclinatio quaedam naturalis, a sapientissimo Auctore indita, qua, perinde atque in veritatibus speculativis, immo etiam pronius propter maiorem necessitatem, ad iudicia practica, quae vitam regendam respiciunt, proferenda pollemus. At id non caece et sine motivo, sed ex obiecti perspicientia, sive immediata, ut in primis principiis, sive mediata, ut in eorum deductionibus. Deductiones autem eiusmodi, quae a rudibus etiam fiunt, haud tantopere abstrusae sunt, quemadmodum adversarii exaggerant. Plerumque enim a primis principiis per se notis tam parum distant, ut ex illis facillime deriventur. Ac si quando gravem difficultatem includunt, haec ab imperito homine superatur vel ope culturae religiosae quae scientiae defectum suppleat, vel ope habitus bene operandi aut vi axiomatis cuiusdam generalis, quod sine interiectis mediis actui determinando applicetur, vel aliis causis quae prudentiam naturalem hominis iuvare solent. Ut nihil dicam de traditione primitiva; quae, a Deo originem ducens, vitam moralem humanitatis informavit, et cuius vestigia quaedam apud nullam gentem, utcumque barbarem, oblitterari potuerunt.

*Obiic.* III. Saltem agnosci debet realis distinctio inter facultatem, quae profert iudicia practica, et facultatem, quae profert iudicia speculativa. Nam illa respicit bonum, haec verum; quae sunt rationes in obiecto diversae.

R. Haec difficultas sic resolvitur a S. Thoma: « Verum et bonum se invicem includunt. Nam verum est quoddam bonum, et bonum est quoddam verum, alioquin non esset intelligibile. Sicut igitur obiectum appetitus potest esse verum, in quantum habet rationem boni, sicut cum aliquis appetit veritatem cognoscere; ita obiectum intellectus practici est bonum, ordinabile ad opus, sub ratione veri. Intellectus enim practicus veritatem cognoscit sicut et speculativus, sed veritatem cognitam ordinat ad opus (1). »

(1) Loco superius citato ad 2.

## ARTICULUS III.

*De facultate, a qua actus morales efficiuntur.*

**40. Quid actus voluntarius.** Ratio ad actum humanum concurrit dirigendo, quatenus obiectum eiusque relationem moralem ostendit. At facultas, ex qua actus ille proprie dimanat, voluntas est; unde fit ut etiam voluntarius nominetur, et definiri soleat: *Actio ab interno principio procedens, cum cognitione finis* (1). Actio enim quae a voluntate procedit, ab interno principio procedat necesse est; siquidem voluntas intime homini inest et principium constituit, ex quo ceterae facultates quoad exercitium pendent. Cum vero voluntas non agat, nisi praevia cognitione obiecti, et obiectum consideratum tamquam terminus actionis vocetur finis; efficitur hinc ut actio, quae sive immediate sive mediate a voluntate procedit, semper exigat cognitionem finis.

**41. Partitio actus voluntarii.** Voluntarium dividitur in *necessarium* et *liberum*. Illud est quod electionem arbitrii praecedat, ut desiderium felicitatis; hoc vero quod illam subsequitur, ut si quis deliberate ad legendum se applicat.

Deinde, dividitur in *formale* et *virtuale*. Voluntarium formale est quod per se continetur actu voluntatis, ut ex gr. optio obiecti quod cogitatur. Voluntarium vero virtuale est, quod non in se sed in alio appetitur, ut ex. gr. navigatio per Oceanum in homine qui statuit proficisci in Americam.

Tertio, dividitur in *directum* et *indirectum*. Primum est quod a voluntate procedit per positionem actus; alterum vero quod a voluntate procedit per actus omissionem, ut si quis omittat facere quod potest et advertit a se esse faciendum.

(1) Ex hac voluntarii definitione apparet discrimen eius ab actu spontaneo, cum quo saepe sermone communi confunditur. *Spontanea* enim dicitur actio, quae ab interno quidem principio procedit, praevia cognitione obiecti; attamen opus non est ut obiectum eiusmodi apprehendatur tamquam finis, nimurum tamquam id quod actionem terminat et cuius gratia illa exeritur. Quare locum habet in appetitu etiam sensili, sine ullo concursu voluntatis, et actionibus quoque brutorum attribuitur. Haec enim ex obiecti cognitione ad operandum moventur; quamvis rationem finis non concipient. Quamobrem notio spontanei latius patet, quam notio voluntarii, ad eamque se habet ut *genus* ad *speciem*. Quod si actio nullo modo ex obiecti cognitione procedit, sed unice a vi quadam subiecto ingenita, tunc dicitur *naturalis*; cui praeceps *violentum* opponitur. Actio igitur voluntaria, hoc ipso quod voluntaria est, est etiam spontanea et naturalis, at non vice versa.

Quarto, voluntarium dividitur in *elicitum* vel *imperatum*. Voluntarium elicitorum est ipse actus voluntatis, ut amor, odium et cetera. Voluntarium imperatum est actus reliquarum facultatum qui fiat ex voluntatis imperio, ut deambulatio, comedens, atque his similia.

**42. Quid involuntarium et unde oritur.** Involuntarium est oppositum voluntarii. Iamvero ad voluntarium constituendum duo concurrunt: cognitio mentis et influxus voluntatis. Ex carentia igitur unius vel alterius involuntarium gignitur. Porro cognitio deesse potest ratione ignorantiae; quae triplex distingui solet: *antecedens*, *concomitans* et *consequens*. Ignorantia antecedens dicitur, quae omnem actum voluntatis praecedens, et versatur circa id, quod non fieret, si adesset cognitio. Ignorantia concomitans est, quae sociatur cum actu voluntatis, nimis per se non est volita, attamen respicit rem quae aequo fieret etiam si adesset cognitio. Ignorantia denique consequens appellatur, quae aliquo modo a voluntate ipsa dependet; et dividitur in *affectatam*, si directe procuretur, et *supinam* vel *crassam*, si voluntarie negligatur notitia obiecti aut eorum quae hominem ab operando deterrent.

Aliud, quod ad actum voluntarium requiri diximus, est influxus interni principii, videlicet voluntatis. Quoad huiusmodi influxum, voluntas versari potest in conflictu vel cum externo agente quod violentiam inferat, vel cum appetitu sensitivo, qui ipsam ad operandum inclinet, sive id fiat concupiscentia boni sive metu ingruentis mali. Iam vero, concupiscentia in *antecedentem* et *consequentem* distribuit potest, prout vel voluntatem antevertat eamque sollicitet ad actum, vel voluntatem sequatur atque ex eius imperio excitetur. Itemque, metus esse potest *levis* et *gravis*; prout aut tenue malum et incertum respicit, quod non nisi leves homines movere solet; aut sit eiusmodi, ut etiam in virum constantem cadat, oriaturque ex apprehensione mali certi et magni.

### PROPOSITIONES.

**43. PROPOSITIO 1<sup>o</sup>. Neque ignorantia consequens, neque ignorantia concomitans gignit involuntarium.**

Prob. De ignorantia consequente, res clara est. Nam a voluntate procedit, in eaque causam agnoscit. Quisquis autem vult causam, vult etiam effectum qui ex illa sequuturus praevidetur.

De ignorantia vero concomitante, res facile persuadetur. Per illam enim homo sic disponitur; ut, etiam si obiecti scientiam haberet, tamen

actionem emitteret: puta si quis iam animo paratus inimicum interficere, forte illum inter venandum occidat, existimans se feram percutere. Certe in hoc eventu notitia obiecti deest; sed ita deest, ut eius absentia actum non producat; quippe qui in contraria hypotesi etiam prodiisset. Quare actio, quae sic exeritur, *involuntaria* dici non potest. Attamen, quia dum actus siebat deerat cognitio, dici poterit *non voluntaria*.

44. PROPOSITIO 2<sup>a</sup>. *Ignorantia antecedens omnino tollit voluntarium.*

Prob. Ignorantia antecedens ea est, quae actum voluntatis omnino praeit. Ergo omnino aufert cognitionem finis, ac proinde unum e duobus principiis voluntarii. Itemque in ignorantia antecedente homo ita est dispositus, ut si obiecti notitiam haberet, ab operando prorsus abstineret. Ergo ignorantia illa est causa cur ad agendum fiat gradus; et actus, qui ex ipsa consequitur, saltem interpretative, est contra inclinationem voluntatis. Ergo etiam ex hac parte deficit a ratione voluntarii.

Adverte tamen quod ignorantia, ut vere dicatur *antecedens*, debet esse omnino *invincibilis*; nimirum eiusmodi, ut oppositae cognitionis comparandae nulla praetermissa sit diligentia moralis, vel saltem nulla suspicio contraria animum operantis pulsaverit. Nam si ita se habeat ignorantia, ut eam exuere homo potuerit; agentem non excusat: nec proprie *antecedens*, sed aliqua ex parte *consequens* dicenda est.

45. PROPOSITIO 3<sup>a</sup>. *Violentia inferri nequit actibus eliciti; inferri autem potest actibus imperatis, in iisque perimit rationem voluntarii.*

Prob. Actus eliciti illi sunt, qui per se ad voluntatem pertinent, ab ipsaque immediate proficiuntur, tamquam actiones eius propriae. Contra, actus imperati dicuntur, qui ad aliam quidem facultatem spectant, sed voluntatis imperio subiiciuntur. Sic amor scientiae adipiscendae est actus elicitus, studium et applicatio intellectus ususque mediorum externorum, quae ad scientiam comparandam conferunt, sunt actus imperati. Primi proxime et immediate, secundi mediate tantum a voluntate oriuntur. His explicatis, quisque videt violentiam actibus eliciti inferri non posse, posse tamen actibus imperatis. Nam violentum definitur: *Actio ab externo principio procedens, renitente subiecto.* Iamvero actus elicitus, cum a voluntate gignatur, quae principium internum est, semper a principio interno enascitur; nec, nisi conceptuum pugna, principio externo potest attribui. Contra actus imperati, cum non in voluntate sed in aliis facultatibus persificantur, quae,

licet a voluntate moveri debeant, tamen quandoque ab externa vi ad actum inflectuntur; optime consistere possunt cum contrario voluntatis imperio. Quare, prout respectu voluntatis spectantur, violenti dicendi sunt, non quatenus consideratur facultas, a qua immediate procedunt, sed quatenus consideratur principium, cuius potestati subiiciuntur. Et sane, in tantum illi actus rationem voluntarii induere potuissent, in quantum ex applicatione et iusu voluntatis processissent. Id autem in casu non obtinet, sed contrarium prorsus accidit.